
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  326 DEL 30/10/2024 

 

OGGETTO: “Intervento per il risanamento conservativo dell'impianto idrovoro di Palude Lauro in                         

agro di Lesina (FG)”. CUP: J18H23000710002. CIG: B285A3EABC.                                 

Approvazione Quadro Economico dopo gara.                                                                                                                                       

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• con nota consortile prot. n. 17355 dell'11.07.2023 questo Consorzio ha segnalato alla Regione 

Puglia la necessità di eseguire i lavori di risanamento del fabbricato ospitante le pompe idrovore 

dell'impianto di Palude Lauro; 

• in data 14.07.2023, a seguito di sopralluogo congiunto, è stato accertato che ricorrevano gli 

estremi della somma urgenza e con l'occasione è stato concordato di eseguire un saggio in 

prossimità del fabbricato al fine di accertare lo stato di consistenza delle fondazioni; 

•  la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sezione Irrigazione e Bonifica con nota prot. n. 

AOO_0180/0050137 del 01.09.2023, acquisita al protocollo consortile n. 21045 del 04.09.2023, ha 

reso disponibile la somma di € 150.000,00 per la realizzazione degli interventi di risanamento 

conservativo da effettuare presso l'impianto idrovoro di Palude Lauro in agro di Lesina (FG)” 

rietrante nella I^ zona territoriale; 

• con Determinazione Presidenziale n. 263 del 25.10.2023, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 244 del 28.11.2023, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell'intervento, redatto dalla struttura tecnica dell'Ente, per l'importo complessivo di € 150.000,00 

articolato come nel quadro economico di seguito riportato: 

Codice Descrizione Parziale Importo % 

OG1 EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI € 104.424,20  100,00 

OG1-01 Ristrutturazione edificio € 57.129,62  54,71 

OG1-02 Ristrutturazione canali di carico e scarico € 47.294,58  45,29 

ImpC Sommano € 104.424,20 € 104.424,20  

ManLAV Importo manodopera inclusa nei lavori  € 41.666,91  

TOS Oneri della sicurezza (All. XV § 4 D.Lgs. 81/08)  € 3.985,00  

IBA Importo soggetto a ribasso  € 58.772,29  

B Somme B    



B5 Imprevisti  € 10.071,58  

B8 Spese tecniche dell'amministrazione complessiva 

del 12% relative alla progettazione e alla Direzione 

Lavori compreso l'incentivo di cui all'art. 45 del 

codice pari al 2% e quindi per l'importo di € 

2.088,48 

 

€ 12.530,90 

 

B18 I.V.A. ed eventuali altre imposte  € 22.973,32  

TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  € 45.575,80  

R Riepilogo    

Codice Descrizione Parziale Importo % 

R1 Importo lavori in appalto   € 104.424,20  

R2 Somme a disposizione dell'Amministrazione 

(somme B) 

 

€ 45.575,80 

 

ICO Prezzo complessivo dell'opera  € 150.000,00  

M MANODOPERA    

M1 Importo manodopera inclusa nei lavori  € 41.666,91  

TM Totale manodopera  € 41.666,91 39,90 

S SICUREZZA    

S1 Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima. 

Vedi computo allegato “Oneri della sicurezza 

considerati nella stima dei lavori” 

 

€ 2.182,71 

 

TS Totale oneri della sicurezza  € 2.182,71 2,09 

•    ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP)  il Direttore dell'Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il quale ha provveduto a 

validare il progetto ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n.36/2023 e ritenuto di procedere con 

l'affidamento diretto avvalendosi della procedura sottosoglia ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) 

del D.Lgs. n.36/2023, previa consultazione di n.3 operatori economici regolarmente iscritti all'Albo 

Consortile ed in possesso dei requisiti previsti dalla categoria dei lavori OG1; 

•  a seguito di gara, con Determinazione Presidenziale n. 240 del 11.07.2024, i predetti lavori sono 

stati aggiudicati all'impresa “MURGO MICHELANGELO SRL” con sede legale Via Umberto 

Giordano n. 2/C – 71043 Manfredonia (FG), per l'importo netto di € 95.000,00, di cui € 3.985,00 

per oneri della sicurezza, con un ribasso del 9,396%, oltre ad I.V.A.; 

•   il contratto d'appalto è stato sottoscritto in data 06.09.2024 e repertoriato in pari data al n.601; 

•   il verbale di consegna dei lavori è stato sottoscritto in data 07.10.2024, fissando l'ultimazione dei 

lavori entro il 04.01.2025; 

•   a seguito della suddetta gara d'appalto, il quadro economico è stato rideterminato come di seguito 

riportato: 



Codice Descrizione Parziale Importo % 

LC LAVORI A CORPO € 100.453,20  96,18 

LC -01 Ristrutturazione edificio € 53.144,62  50,89 

LC -02 Ristrutturazione canali di carico e scarico € 47.308,58  45,3 

OS Oneri della sicurezza (All. XV § 4 D.Lgs. 81/08) € 3.985,00   

ImpC Sommano € 104.438,20 € 104.438,20  

TOS Oneri della sicurezza (All. XV § 4 D.Lgs. 81/08)  € 3.985,00  

IBA Importo soggetto a ribasso  € 100.453,20  

Rib Ribasso offerto del 9,395619  € 9.438,20  

IN1 Importo al netto del ribasso  € 91.015,00  

Rib1 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di 

stima (All. XV § 4 D.Lgs. 81/08) 

 € 3.985,00  

IN IMPORTO NETTO CONTRATTUALE  € 95.000,00  

B Somme B    

B5 Imprevisti  € 10.443,82  

B8 Spese generali nella misura complessiva del 10% di 

cui all'art. 3 del DGR n. 1531 del 06.11.2023, 

compreso l'incentivo di cui all'art. 45 del D. Lgs. 

n.36/2023 pari al 2%, per l'importo di € 2.088,76 

 

€ 10.443,82 

 

Codice Descrizione Parziale Importo % 

B18 I.V.A. ed eventuali altre imposte  € 20.900,00  

TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 41.787,64  

R Riepilogo    

R1 Importo netto contrattuale  € 95.000,00  

R2 Somme a disposizione dell'amministrazione 

(Somme B) 

 

€ 41.787,64 

 

ICO Prezzo complessivo dell'opera  € 136.787,64  

Eco Economie  € 13.212,36  

IC Importo di concessione  € 150.000,00  

 



 

Ritenuto di procedere all'approvazione del quadro economico rideterminato a seguito degli esiti di 

gara e di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza al fine di consolidare le economie 

d'appalto per richiederne l'utilizzo; 

Accertato che la relativa spesa troverà copertura finanziaria con le risorse messe a disposizione 

dalla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione 

coordinamento dei servizi territoriale – Servizi Irrigazione e Bonifica, come autorizzato nell'ambito 

delle disposizioni di cui alla nota prot. n.AOO 0180/0050137 dell'01.09.2023, e sarà imputata alla 

Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 263 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare il quadro economico rideterminato dopo gara  relativo ai lavori di risanamento 

conservativo da effettuare presso l'impianto idrovoro di Palude Lauro in agro di Lesina (FG)” 

rietrante nella I^ zona territoriale; 

- di dare atto che la relativa spesa troverà copertura finanziaria con le risorse messe a disposizione 

dalla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione 

coordinamento dei servizi territoriale – Servizi Irrigazione e Bonifica e sarà imputata, a stato 

d’avanzamento lavori, alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 263 del 

competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/10/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


